
  Originale
 

COMUNE DI SANTA MARIA LA CARITA
(Citt Metropolita di Napoli)

 

Determina del 3 SETTORE - LAV PUB URBANISTIC

III SETTORE - LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA n. 54 del 09-04-2025

Classificata nel registro di raccolta cronologica al n. 327 in data 09-04-2025
 

Il Responsabile del 3 SETTORE - LAV PUB URBANISTIC
 

LOREDANA TARALLO
 

Ha adottato la seguente determinazione
 

Oggetto: PROGETTO LAVORI PUBBLICI - CONFERIMENTO INCARICHI
  
  

 

 
IL RESPONSABILE DEL III SETTORE TECNICO

 
Premesso che
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2025 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2025/2027;
- all’intestato Settore Tecnico, nell’ambito dell’organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvata
dall’Ente, è affidato l’ufficio Lavori Pubblici e Urbanistica che si affiancano ai numerosi
procedimenti afferenti all’Ufficio Condono e all’Ufficio Edilizia Privata; 
- tra i procedimenti affidati allo scrivente settore, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, si
annoverano le modalità di svolgimento dell’attività istruttoria connessa alle attività di
programmazione, affidamento e realizzazione dei numerosi Lavori Pubblici, la cui dettagliata
elencazione è rinvenibile al Piano Triennale approvato annualmente in allegato al Bilancio di
previsione;
- a fronte dei numerosi procedimenti richiamati al punto precedente, nel competente ufficio si
registra una marcata carenza di personale dovuta alle numerose collocazioni in quiescenza e che
pongono lo scrivente Ufficio in una situazione di difficoltà, tenuto conto soprattutto che trattasi di
attività estremamente specialistiche e complesse, oltre che in considerazione di stringenti e
perentorie scadenze legate ad eventuali finanziamenti ricevuti dall’Ente;
- le motivazioni rappresentate, costituiscono pertanto presupposto fondamentale per l’attivazione di
uno specifico progetto Lavori Pubblici relativo all’annualità 2025 tenuto conto che questo Ente
intende procedere alla realizzazione di lavori pubblici di elevata complessità, quali:
 

·       Realizzazione di un centro culturale polivalente ed attrezzatura a verde
·      Completamento del centro di aggregazione sociale, culturale e sportivo di via Carrara -
Realizzazione del palazzetto dello sport;
·      Intervento di rigenerazione urbana alla frazione Petraro con realizzazione di area ludico-



ricreativa attrezzata e annesso parcheggio
·       Realizzazione asilo nido al piazzale Giovanni  Paolo II
·       Predisposizione di nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica
·      Intervento di rigenerazione urbana del centro cittadino, di p.zza San Giovanni Paolo
II e della piazza Borrelli, mediante la creazione di un parco pubblico e la
razionalizzazione e riorganizzazione della viabilità comunale
·       Cittadella scolastica/parcheggio e riqualificazione energetica casa comunale

 
Dato atto che
- alla luce delle considerazioni di cui ai punti precedenti, con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 25 del 11.03.2025, il Comune di Santa Maria la Carità ha approvato il
disciplinare per la realizzazione del Progetto Lavori Pubblici e prevedendo, con l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2025/2027, allo stanziamento delle risorse necessarie alla
realizzazione del progetto;
- obiettivo del Progetto Lavori Pubblici è quello di garantire e disciplinare il corretto
svolgimento di attività connesse all’istruttoria, programmazione, affidamento e realizzazione
delle opere pubbliche richiamate, nell’interesse della cittadinanza e degli operatori culturali,
sociali, commerciali presenti sul territorio, oltre che garantire una continua attività di
programmazione di future opere pubbliche nonché al reperimento delle necessarie fonti di
finanziamento anche mediante contributi economici da parte di enti sovracomunali;
 
Dato atto altresì che
- il citato progetto, al fine di consentire all’ufficio preposto di porre in essere tutti gli
adempimenti di competenza, prevede una organizzazione delle risorse umane interne ed
esterne all’Ente tale da consentire il raggiungimento degli obiettivi prefissati, e nello specifico
prevede - oltre a professionisti tecnici ed amministrativi sia esterni che interni all’Ente cui
conferire i relativi incarichi ed in possesso di profili altamente qualificati e con notevole
esperienza - le figure di Responsabile del progetto e del Coordinatore dello stesso;
- il disciplinare approvato con Deliberazione di G.C. n. 25/2025 ha pertanto demandato al
Responsabile del III Settore di questo Ente, il compito di provvedere alla composizione di un
apposito gruppo di lavoro, individuando:
a) le specifiche attività da eseguire;
b) il personale interno partecipante al progetto, tenendo conto delle specifiche responsabilità e
competenze professionali;
c) le figure professionali esterne;
d) la ripartizione dei compensi fra i partecipanti al progetto;

 
Considerato che in ottemperanza agli indirizzi forniti dall’organo esecutivo dell’Ente mediante
Deliberazione di G.C. n. 25/2025, con Determinazione Dirigenziale n. 41 del 26.03.2025 si è
provveduto pertanto a: 
- individuare il numero di componenti necessari per ciascuna figura prevista dal richiamato
disciplinare, e nello specifico: n. 1 Responsabile di Progetto, n. 1 Coordinatore di Progetto, n. 1
supporto al RUP, n. 1 supporto amministrativo e n. 4 tecnici/progettisti;
- affidare il ruolo di Responsabile di Progetto alla Dott.ssa Giuseppina Fiocco, Funzionario
Amministrativo-Contabile assegnato al Settore Tecnico Lavori Pubblici, viste le competenze
maturate e la professionalità acquisita negli anni, ritenendo allo stesso tempo necessario provvedere
all’individuazione di professionisti esterni all’Amministrazione per le rimanenti figure professionali
richiamate;
- stabilire la misura dei compensi secondo le percentuali di seguito riportate rispetto al costo
massimo del progetto: 
- Responsabile del progetto: 7,69%
- Coordinatore del Progetto: 10,77%
- Supporto al RUP: Finanziato con fondi inseriti nei QTE di ciascun opera



- Amministrativo: 10,77%
- Tecnici/Progettisti: 70,77%;
 
Dato atto che
- al fine di procedere con la completa costituzione del gruppo di lavoro di cui al progetto in
questione, si è dato altresì avvio alle procedure necessarie per l’individuazione dei professionisti
esterni;
- a seguito delle procedure di individuazione, esaminati i curriculum vitae e professionali, oltre che
aver approfondito le competenze e l’esperienza acquisita dagli stessi in materia di lavori pubblici,
legale e amministrativa, i professionisti esterni cui si intende conferire gli incarichi sono individuati
nei seguenti:
- Ing. Carmine Scarico - Coordinatore del Progetto;
- Arch. Gianluca De Luca – Tecnico/Progettista;
- Ing. Carmine Scarico – Tecnico/Progettista con funzioni di attività di direttore di cantiere per conto
dell’Ente;
- Dott. Stefano De Luca – Supporto Amministrativo, in qualità di funzionario di elevata
qualificazione appartenente ad altra Pubblica Amministrazione, in possesso dell’autorizzazione
dell’Ente di appartenenza prevista dall’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001, acquisita agli atti di ufficio;
 
Considerato
- che i su elencati professionisti hanno fornito la propria disponibilità al conferimento degli incarichi
de quo, nonché alla sottoscrizione di apposita convenzione per la durata dell’incarico e prorogabile
per un periodo di pari durata, finalizzata a disciplinare le attività da eseguire, gli obblighi, i diritti e
le responsabilità e che per gli incarichi in questione è stato acquisito il relativo Cig agli atti di
ufficio;
 
Verificato che per l’anno 2025, l’Amministrazione Comunale ha destinato al Progetto Lavori
Pubblici la somma complessiva di € 65.000,00, con imputazione ai capitoli di bilancio n. 1097/3 e n.
254/0;
 
Richiamati
- Il Decreto Sindacale n. 3880/2025 del 26.02.2025 di conferimento dell’incarico all’Arch. Loredana
Tarallo di Responsabile del III Settore, Lavori Pubblici e Urbanistica;
- la Delibera di G.C.  n. 60 del 26.04.2024 con cui è stato approvato il PIAO 2024/2026;
- la Delibera Consiliare n. 65 del 18.12.2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2025/2027;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione
per il triennio 2025/2027;
- propria Determinazione Dirigenziale n. 41 del 26.03.2025;
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli
Enti Locali, D.Lgs n. 267/2000;
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del DPR n.
62/2013 e ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL;
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di
bilancio;



 
Visto il Disciplinare per la realizzazione di un progetto Lavori Pubblici e attribuzione compensi di
cui alla Delibera di G.C. n. 25 del 11.03.2025;
 
Visti
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge 8 agosto 1990, n. 241;
- lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
 
Ritenuto dover procedere in merito,

 
DETERMINA

 
1. Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si
intende qui integralmente riportata;
 
2. Di nominare come di seguito riportato, i professionisti esterni in qualità di componenti del
gruppo di lavoro per il Progetto Lavori Pubblici cui conferire i richiamati incarichi:
- Coordinatore del progetto : Ing. Carmine Scarico
- Tecnico/Progettista: Arch. Gianluca De Luca
                                    Ing. Carmine Scarico
- Supporto Amministrativo: Dott. Stefano De Luca
 
3. Di dare atto che ai componenti del gruppo di lavoro come individuati, vengono attribuite le
competenze di cui all’art. 4 del disciplinare approvato con la citata Delibera di G.C. n. 25/2025;
 
4. Di stabilire che gli incarichi per il coordinatore di progetto e per i tecnici progettisti hanno
decorrenza dal 07.04.2025 al 06.04.2026, e l’incarico per il supporto amministrativo ha decorrenza
dal 07.04.2025 al 31.01.2026, prorogabili per un periodo di pari durata;
 
5. Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, ai capitoli n. 1097/
3 e n. 254/0 del vigente Bilancio di previsione gli importi come di seguito stabiliti da Determinazion
e Dirigenziale n. 41/2025 prevedendo la costituzione di appositi sub-impegni spesa per ogni
incaricato:
-Ing. Carmine Scarico, professionista esterno, Coordinatore del Progetto, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Napoli al n. 21529, partita iva n. 09121571211: € 7.000,00. Incarico professionale
omnicomprensivo di contributo di cassa previdenziale e iva se dovuti;
-Arch. Gianluca De Luca professionista esterno, Tecnico Progettista, iscritto all’Ordine degli
Architetti di Napoli al n. 7999, partita iva n. 04640301216: € 15.000,00. Incarico professionale
omnicomprensivo di contributo di cassa previdenziale e iva se dovuti;
-Ing. Carmine Scarico, professionista esterno, Tecnico Progettista, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
di Napoli al n. 21529, partita iva n. 09121571211: € 3.000,00. Incarico professionale
omnicomprensivo di contributo di cassa previdenziale e iva se dovuti, con funzioni di attività di
direttore di cantiere per conto dell’Ente;
-Dott. Stefano De Luca, dipendente di altra Pubblica Amministrazione, supporto amministrativo, € 7
.000,00, incarico di prestazione autonoma occasionale ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001, al
netto dell’IRAP e della quota INPS a carico dell’Ente;
 
6. Di stabilire altresì, che con i professionisti esterni incaricati con il presente provvedimento, verrà
stipulata apposita convenzione della durata degli incarichi conferiti prorogabile per un periodo di



pari durata;

7. Di rimandare a successivi provvedimenti l’individuazione dei restanti professionisti cui
conferire i restanti incarichi disciplinati con Delibera di G.C. n. 25/2025;

8. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta la regolarità tecnica
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico degli Enti
Locali - D.Lgs n. 267/2000;

9. Di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati, al Settore Finanziario e al
Segretario Generale per quanto di rispettiva competenza;

10. Di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune di
Santa Maria la Carità all’Albo Pretorio.

Santa Maria la Carità, 24.03.2025                          Il Responsabile del III Settore Tecnico
                                                                                                Arch. Loredana Tarallo



SANTA MARIA LA CARITA’, lì 09-04-2025   
  Il Responsabile del 3 SETTORE - LAV PUB

URBANISTIC
  LOREDANA TARALLO

 

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune ove resterà per quindici giorni

consecutivi.

Il Messo Comunale

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.


